平成 27年度 医療経済研究機構 研究倫理審査委員会議事要旨

1. 日 時   平成 27年 10月 26日（月）10：30～11：30

2. 場 所   当協会 3階会議室

3. 出席委員  辻委員長、小林副委員長、上田委員、空閑委員、島崎委員、中山委員

4. 審議案件
   審議に先立ち、新委員 2名の紹介がなされた。次に、上田委員から医療経済研究機構研究倫理審

査委員会規程の改正について説明があり、審議の結果、原案どおり了承された。

   以下 2件の申請事案につき、それぞれ申請者からの説明とそれに対する質疑を行った上で、申請
者に退席を求め研究実施の妥当性について審議を行った。

（1） 申請事案 1
申 請 者：医療経済研究機構 研究副部長 満武巨裕
課 題 名：レセプト情報・特定健診等情報データベースを利用した医療需要の把握・整理・予測分

析および超高速レセプトビッグデータ解析基盤の整備

審議結果：承認

なお、以下の条件を付する。
 ・申請書の研究期間開始日を適切に修正すること。

       ・研究の対象となる個人の人権の保護及び安全の確保について、予防対策の書きぶりを
       適切に修正すること。

（2） 申請事案 2
申 請 者：医療経済研究機構 主任研究員 奥村泰之
課 題 名：心の悩みでの相談に関するアンケート調査
審議結果：承認

なお、以下の条件を付する。
・調査協力者に対する謝礼について、表現を適切に変更すること。

       ・助成期間を確認すること。
       ・回答者の本研究による負荷への対応が適切となるよう確認すること。

以上

平成 27 年度 研究倫理審査結果

                      医療経済研究機構研究倫理審査委員会

承 認 番 号 通知年月日 研 究 者 名 課 題 名 備 考

27-001-承 1 Ｈ27.11.9 満 武 巨 裕 レセプト情報・特定健診等情報データベー

スを利用した医療需要の把握・整理・予測

分析および超高速レセプトビッグデータ解

析基盤の整備

27-002-承 2 Ｈ27.11.9 奥 村 泰 之 心の悩みでの相談に関するアンケート調

査